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El IGSS ingresé

Q11,689.94 millones
durante el 2016,

un incremento de

QI,171.75 millones, 11.14%
respecto a 201 5.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL IGSS
GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS PROGRAMAS
A LOS DERECHOHABIENTES

El crecimiento contundente de los ingresos en los Ultimos anos se debe al fortalecimiento
en las gestiones administrativas financieras, entre las cuales se puede resaltar la creacion de
la Direccion de Recaudacion vy la sistematizacion de la recaudacidn de las contribuciones
mediante la implementacion de la planilla electronica, asimismo, a la gestion efectiva de las
inversiones realizadas en el sistema financiero. Todo esto con el fin primordial del Instituto,
garantizar a los derechohabientes sus beneficios en el presente vy a futuro.
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INGRESOS SUPERAN A LOS EGRESOS EN

‘ MILLONES, 13.83%
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El IGSS presenta una ejecucion presupuestaria positiva en 2016, al sumar Q1 1,689.94 millones de
ingresos y Q10,270.00 millones de egresos, un superdvit de Q1,419.94 millones.Ademds es importante
mencionar el fortalecimiento a la reserva técnica financiera del Programa IVS, al registrar en los egresos

Q1,681.21 millones, esto de vital importancia, ya que garantiza sus beneficios a futuro.



DETALLE DE LOS INGRESOS

18.74%
Q2,190.65 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

3.15%

Q368.66 millones
Obligaciones del Estado

|.57%
Q183.22 millones

Otros ingresos

76.54%
08,9474 1 millones TOTAL

Contribuciones a la

QI1,689.94

MILLONES

Los ingresos reportaron el mayor registro histdrico del IGSS al sumar Q1 1,689.94 millones en 2016, un aumento
de QI,171.75 millones, | |.14% respecto 2015. Esto se debe al impulso de los pilares fundamentales de los ingresos

del Instituto, las contribuciones de los empleadores vy trabajadores a la seguridad social con Q8,947.41 millones
(76.54%), y los ingresos por intereses de inversiones financieras con Q2,190.65 millones (18.74%).




DETALLE DE LOS EGRESOS

28.32%
Q2,908.42 millones

Prestaciones pecuniarias

16.37%
Q1,681.21 millones

Integracion a la Reserva
Técnica de IVS

7.17%
Q736.75 millones

Actividades centrales

0.31%
Q31.22 millones

Partidas no asignables a
programas

47.83%

0Q4,912.40 millones
Servicios e inversion en TOTAL

atencion médica

\ Q10,270.00

MILLONES

Los egresos del Instituto sumaron los Q10,270.00 millones durante 2016, integrados principalmente por los rubros de
Servicios e Inversion en Atencién Médica y de Prestaciones Pecuniarias con Q4,912.40 millones (47.83%) y Q2,908.42

millones (28.32%), respectivamente. También es importante sefialar que entre los egresos se integréd Q1,681.21 millones a
la Reserva Técnica Financiera del Programa [VS.




El IGSS presto

9,321,703 servicios
en 2016

SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

El IGSS prestd 9,321,703 servicios en 201 6, constituidos por 2,393,308 prestaciones
pecuniarias y 6,928,395 servicios médicos, esto debido al esfuerzo constante del
Instituto de prestar mas y mejores servicios a los derechohabientes. Los servicios estan
constituidos principalmente por las consultas externas y las atenciones de emergencia,
asimismo, por los pagos de pensiones vy subsidios de los Programas VS y EMA.




Meta 2016: 10,365,660 servicios
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Servicios proyectados
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SERVICIOS PRESTAIROS PORELIGSS

6,928,395
” SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos Atenciones de Consultas Primeros Eventos de Promocién de
Hospitalarios :  Emergencia Externas Auxilios i laSalud y Prevencion de
? 5 5 ' Enfermedades

55736 1269712 4791314 62615 649018

TOTAL

9,321,703

SERVICIOS

A DICIEMBRE 2016

2,393,308
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Programa de Enfermedad, Programa de Invalidez,Vejez y
Maternidad y Accidentes (EMA) Sobrevivencia (IVS)

309,962 2,083,346

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, Diciembre 2016 (SICOIN).




Q28,420.34 millones

suma el Portafolio de

Inversiones al 31 de
diciembre de 201 6.

PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

El'lGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q28,420.34
millones al 31 de diciembre de 2016, un incremento de Q2,944.48 millones respecto los
Q25,475.87 millones al mismo periodo de 2015. Este positivo resultado se debe a la gestion
efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Organica, su
Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses
de inversiones en el sistema financiero.




PORTAFOLIO DE INVERSIONES
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T34

respecto a los Q25,475.87 millones al
mismo periodo de 201 5.
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

— 2850

66.60%

Q18,926.74 millones o137
Uttimos 10 afios y 5 meses

Agosto 2006 a

Diciembre 2016
.............................................................................. 1405

33.40%

Q9,493.60 millones } — 712

1947 a julio 2006
59 afios y 7 meses

0
En diez afios y cinco meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
Q18926.74 millones, 66.60% del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

Millones de Q

-

EMA

32.54%
Q09,246.58 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q28,420.34
millones

VS

6/.46%
QI19,173.76 millones

~




El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
diciembre 2016 fue de:

Q2,177.36 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI
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1 11438 BANCO DE GUATEMALA 1-dic-16 Q251,000,000.00 1 2.74%
2 11439 | BANCO DE GUATEMALA 1-dic-16 Q631,000,000.00 1 2.74%
3 11440 | BANCO DE GUATEMALA 1-dic-16 Q11,570,000.00 1 2.74%
4 11441 BANCO DE GUATEMALA 2-dic-16 Q252,900,300.00 3 2.74%
5 11442 | BANCO DE GUATEMALA 2-dic-16 Q657,818,300.00 | 3 2.74%
6 11443 BANCO DE GUATEMALA 2-dic-16 Q33,579,800.00 3 2.74%
7 11444 BANCO VIVIBANCO 5-dic-16 Q5,000,000.00 | 365 7.25%
8 11445 | BANCO DE GUATEMALA 5-dic-16 Q272,285,613.77 | 456 4.01%
9 11446 BANCO DE GUATEMALA 5-dic-16 Q253,000,000.00 1 2.74%
10 11447 | BANCO DE GUATEMALA 5-dic-16 Q387,590,200.00 1 2.74%
11 11448 BANCO DE GUATEMALA 5-dic-16 Q33,580,000.00 1 2.74%
12 11449 | BANCO PROMERICA 6-dic-16 Q8,000,000.00 | 365 7.25%
13 11450 BANCO DE GUATEMALA 6-dic-16 Q808,808,000.00 1 2.74%

\




14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

No. de
Operacién

11451

11452

11453

11454

11455

11456

11457

11458

11459

11460

11461

11462

11463

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE CREDITO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE ANTIGUA

Fecha de Inicio

6-dic-16

6-dic-16

6-dic-16

7-dic-16

7-dic-16

7-dic-16

7-dic-16

7-dic-16

8-dic-16

8-dic-16

8-dic-16

8-dic-16

9-dic-16

Q666,666,600.00

Q422,200.00

Q39,343,900.00

Q519,300.00

Q777,777,700.00

Q299,000,000.00

Q422,500.00

Q15,260,000.00

Q770,000,000.00

Q299,000,000.00

Q422,500.00

Q15,000,000.00

Q10,000,000.00

365

731

2.74%

2.74%

2.74%

8.00%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

8.00%




27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

No. de

Operacién

11464

11465

11466

11467

11468

11469

11470

11471

11472

11473

11474

11475

11476

BANCO CITIBANK DE
GUATEMALA

BANCO CITIBANK DE
GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO PROMERICA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE ANTIGUA

BANCO VIVIBANCO

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

9-dic-16

9-dic-16

9-dic-16

9-dic-16

9-dic-16

12-dic-16

12-dic-16

12-dic-16

13-dic-16

13-dic-16

14-dic-16

14-dic-16

14-dic-16

Q422,500.00

Q15,146,300.00

Q689,565,000.00

Q287,425,000.00

Q1,421,000.00

Q15,000,000.00

Q655,000,000.00

Q313,000,000.00

Q709,000,000.00

Q369,000,000.00

Q1,000,000.00

Q5,000,000.00

Q685,000,000.00

731

731

365

730

365

7.75%

7.75%

2.74%

2.74%

2.74%

7.25%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

7.75%

7.25%

2.74%




40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

11477

11478

11479

11480

11481

11482

11483

11484

11485

11486

11487

11488

11489

BANCO DE GUATEMALA

BANCO CITIBANK DE
GUATEMALA

BANCO DE CREDITO

BANCO INDUSTRIAL

BANCO INDUSTRIAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE CREDITO

BANCO DE ANTIGUA

BANCO DE GUATEMALA

14-dic-16

15-dic-16

15-dic-16

15-dic-16

15-dic-16

15-dic-16

15-dic-16

16-dic-16

16-dic-16

16-dic-16

19-dic-16

19-dic-16

19-dic-16

,
SED -

Q361,000,000.00

Q105,000,000.00

Q7,000,000.00

Q50,000,000.00

Q50,000,000.00

Q673,000,000.00

Q349,479,500.00

Q686,077,700.00

Q356,920,100.00

Q15,164,500.00

Q2,493,400.00

Q10,000,000.00

Q599,232,200.00

Plazo

732

365

308

308

730

540

Tasa

2.74%

7.65%

8.00%

6.25%

6.25%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

8.00%

7.75%

2.74%




No. de

Fecha de Inicio

Operacion
53 11490 BANCO DE GUATEMALA 19-dic-16 Q360,500,000.00 1 2.74%
54 11491 BANCO DE GUATEMALA 19-dic-16 Q5,167,900.00 1 2.74%
55 11492 BANCO DE GUATEMALA 20-dic-16 Q526,000,000.00 1 2.74%
56 11493 BANCO DE GUATEMALA 20-dic-16 Q361,000,000.00 1 2.74%
57 11494 BANCO DE GUATEMALA 20-dic-16 Q5,168,300.00 1 2.74%
58 11495 BANCO DE CREDITO 21-dic-16 Q10,000,000.00 | 730 8.00%
59 11496 BANCO DE ANTIGUA 21-dic-16 Q4,000,000.00 | 730 7.75%
60 11497 BANCO DE ANTIGUA 21-dic-16 Q3,073,200.00 | 730 7.75%
61 11498 | BANCO DE GUATEMALA 21-dic-16 Q490,000,000.00 | 1 2.74%
62 11499 BANCO DE GUATEMALA 21-dic-16 Q366,000,000.00 1 2.74%
63 11500 | BANCO DE GUATEMALA 21-dic-16 Q5,168,700.00 1 2.74%
64 11501 | BANCO DE AMERICA CENTRAL 22-dic-16 Q20,000,000.00 | 365 7.50%
65 11502 | BANCO DE GUATEMALA 22-dic-16 Q402,000,000.00 1 2.74%




No. de
Orden

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

No. de

Operacion

11503

11504

11505

11506

11507

11508

11509

11510

11511

11512

11513

11514

11515

\

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO FICOHSA GUATEMALA,
S.A.

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO INTERNACIONAL

BANCO PROMERICA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

22-dic-16

22-dic-16

23-dic-16

23-dic-16

23-dic-16

23-dic-16

27-dic-16

27-dic-16

27-dic-16

28-dic-16

28-dic-16

28-dic-16

28-dic-16

Q500,000,000.00

Q5,169,100.00

Q7,660,400.00

Q422,450,700.00

Q500,556,900.00

Q1,087,600.00

Q429,741,800.00

Q517,132,600.00

Q1,087,900.00

Q10,000,000.00

Q10,000,000.00

Q100,000,000.00

Q100,000,000.00

735

365

376

1834

1846

2.74%

2.74%

7.60%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

7.00%

7.25%

7.15%

715%




No. de

Orden

79

80

81

82

83

84

85

peracién

11516

11517

11518

11519

11520

11521

11522

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

28-dic-16

28-dic-16

28-dic-16

29-dic-16

29-dic-16

29-dic-16

29-dic-16

Q520,000,000.00

Q702,000,000.00

Q957,100.00

Q695,221,300.00

Q773,567,700.00

Q260,000.00

Q17,619,400.00

\

2.74%
2.74%
2.74%
2.74%
2.74%
2.74%

2.74%




